
－１－ 

 

 

令和４年度 定期総会報告 
令和４年５月吉日 

清瀬中学校ＰＴＡ 

 

１．総会成立宣言  

 

出席 34名、委任状 267名提出、家庭数 358世帯、教職員 16名、合計 374名のうち、３分の１以上の出席

および委任状により、本日の総会成立といたします。 

 

２.令和 3年度ＰＴＡ会長挨拶 （江村弘子） 

  皆様こんにちは、ＰＴＡ会長の江村です。本日はお忙しい中、令和 4年度ＰＴＡ総会にご出席いただきま

してありがとうございます。総会も、新型コロナウイルス感染拡大を受け、令和 2年度 3年度と書面総会にて

行ってまいりました。昨年度は急な会長代行から始まり、皆さまには大変なご迷惑をおかけしたにもかかわら

ず支えていただきありがとうございます。皆様のご協力で、一年間会長として活動できました。コロナ禍での

活動の中で、教職員の皆様、保護者の皆様には子どもたちの学校生活を充実させるために日々のご尽力ありが

とうございました。 

最後になりますが、旧役員、委員の皆様、大変お疲れ様でした。お世話になりました。新役員、委員の皆様

引き受けてくださりありがとうございます。1年間よろしくお願いします。 

 

３．校長挨拶（佐藤明子校長） 

本日は、お忙しい中、ＰＴＡ総会にお集まりいただき、ありがとうございます。また、本日までご準備い

ただいた、全ての方々にお礼申し上げます。 

この総会を機に、これまでご尽力をいただきました、令和３年度旧評議委員の皆様方が退任されます。 

ＰＴＡ活動並びに本校の教育活動へのご協力に感謝申し上げます。おかげさまで、私どもは安心して生徒の

指導に打ち込むことができました。 

本日は、新型コロナウイルス感染症対策を十分講じた上で、学校公開をさせていただきした。保護者の方

が校舎内に入り子供の姿を身近で参観するのは、本当に久しぶりのことでしたが、いかがだったでしょう

か。私は「普通の光景が少し戻せたのかな」という安心感を得ました。また、子供の頑張る姿を保護者の

方々に見ていただくことは、思春期の子供は恥ずかしがったり、嫌がったりしますが、やはり必要なことで

あると改めて感じました。 

今年度は、昨年度にオンライン授業の実績を使いながら、子供の学びを保証しできる方法を探りながら、

教育活動を充実させていく方針です。昨年度より、学校を開きながら１年間進めてまいりますが、それでも

新型コロナウイルス感染症対策を最優先にしていくことは、変わりません。ここにご参会の皆様方には、引

き続き、清瀬中学校のよき支援者としてご協力いただきますようお願いいたします。 

 さてこの後、本日の総会におきまして、新しい組織や、活動方針、予算案が決まり、今年度のＰＴＡ活動

がスタートいたします。江村会長をはじめ、新たに就任される役員、委員の皆様方には、学校と家庭とを強

い絆で結ぶＰＴＡ活動にご協力をいただきますことをお願いいたしまして、開会の挨拶といたします。どう

ぞよろしくお願いいたします。 

 



－２－ 

 

４．新任の教職員紹介（佐藤明子校長） 

   小池前校長の退職と９名の教職員の異動、佐藤校長始め 12名の転入がありました。 

   詳しくはすでに配布されている清中だより 4月号（4/7）をご覧ください。 

 

５．議事 

 

 （１） 令和３年度 本部活動報告、 

 （２） 令和３年度 会計決算報告 

 （３） 令和３年度 会計監査報告 

 （４） 令和３年度 各委員会 活動報告 および 会計報告 

       上記議事について承認 

 （５） 令和４年度 役員および会計監査内定者紹介 および 承認 

     （詳細は、すでに配布しております令和 4年度清瀬中学校ＰＴＡ役員・委員名簿をご覧ください。） 

 （６） 令和３年度 役員解任 

 

６. 令和 4年度ＰＴＡ会長挨拶 （江村弘子） 

  本日はお集まりいただき心よりお礼申し上げます。会長を務めさせていただくことになりました江村です。 

昨年度に引き続き務めさせていただきます。 

  少しずつコロナ禍での学校行事も感染対策をしながら元に戻りつつあるかと思いますが、子どもたちに安全 

 で楽しい学校生活を送ってもらうために、私たち保護者も学校と協力して支え合い、コロナのある日常でも 

子どもたちが「中学時代は楽しかった。」と思えるよう活動していけたらと思っております。 

 至らない点ばかりかもしれませんが、皆様のお力添えをよろしくお願いします。 

 

７．引き続き議事 

（７） 令和 4年度 各委員会委員長紹介   

    （詳細は、すでに配布しております令和 4 年度清瀬中学校ＰＴＡ役員・委員名簿をご覧ください。） 

（８）清瀬中学校 ＰＴＡ規約・細則改正（案） （第 7章２８条２の一部改正） 

 （９） 令和４年度 活動計画（案） 

 （10） 令和４年度 会計予算（案） 

       上記議事について承認 

 


